Traduction :

Transmettre à la postérité les actions et les portraits des hommes illustres est d'usage ancien. Même à notre époque, malgré son indifférence pour ce qui la touche, notre génération n'y a pas renoncé. Chaque fois qu'un mérite considérable et digne de notoriété a vaincu et surmonté les travers communs aux petits et grands états: la méconnaissance du bien et le dénigrement. Mais chez nos devanciers, de même qu'on était ouvert, on voyait aussi les plus célèbres génies être incités à commémorer le mérite, sans partialité ni vue intéressée, par le seul plaisir de bien faire.

Et même, beaucoup ont pensé que narrer leur propre vie était confiance en soi, plutôt qu'outrecuidance. Rutilius et Scaurus le firent sans être suspectés ou critiqués, tant il est vrai que les mérites ne sont jamais si bien appréciés qu'aux époques où ils naissent le plus facilement.

Mais aujourd'hui, au moment de narrer la vie d'un homme disparu, j'ai besoin d'une indulgence que je n'aurais pas demandée pour faire une oeuvre d'accusateur. Tant l'époque est cruelle et hostile aux vertus (mérites).

Découverte :

Plus le temps passe, plus l'opinion a tendance à oublier les vertus, quelles qu'elles soient. D'où, il y a chaque fois un temps réel pour chanter une vertu, un temps propice pour faire valoir une vertu. Passé ce temps, cette vertu semble ne plus valoir son pesant d'or.

Tacite rejoint ainsi le poète Ovide qui déclare « Tempus edax rerum » pour dire : « le temps est rongeur de toute chose ». (Ovide, Met., XV, V. 199.) (Kankolongo M. Gaston, le latin en 6^e litt, tome2, texte d'histoire et de culture romaine, CRP, Kinshasa, 2007, p133).

VI. Une Idee Rencontree Chez Saint Augustin, De Civitate Dei. V

St. Augustin, De Civitate Dei, V

XXI. Quae cum ita sint, non tribuamus dandi regni atque imperii potestatem nisi Deo vero, qui dat felicitatem in regno caelorum solis piis, regnum vero terrenum et piis et impiis, sicut ei placet, cui nihil injuste placet. Quamvis enim aliquid dixerimus quod apertum nobis esse voluit, tamen multum est ad nos et valde superat vires nostras hominum occulta discutere et liquido examine merita dijudicare regnorum. Ille igitur unus verus Deus, qui nec iudicio nec adjutorio deserit genus humanum, quando voluit et quantum voluit Romanis regnum dedit; qui dédit Assysiis, vel etiam Persis, a quibus solos duos deos coli, unum bonum, alterum malum, continent litterae istorum, ut taceam de populo Hebraeo de quo jam dixi quantum satis visum est, qui praeter unum Deum non coluit et quando regnavit. Qui ergo Persis dedit segetes sine cultu deae Segetiae, qui alia dona terrarum sine cultu tot deorum quos isti rebus singulis singulos, vel etiam rebus singulis plures praeponerunt, ipse etiam regnum dedit sine cultu eorum per quorum cultum se isti regnasse crediderunt.

Sic etiam hominibus : qui Mario, ipse Gaio Caesari; qui Augusto, ipse et Neroni; qui Vespasianis, vel patri vel filio, suavissimis imperatoribus, ipse et Domitiano crudelissimo; et, ne per singulos ire necesse sit, qui Constantino Christiano , ipse et Juliano Apostatae...

Traduction :

Ainsi donc, n'attribuons le pouvoir de donner des royaumes et des empires qu'au seul vrai Dieu. Certes, il réserve exclusivement aux bons le bonheur dans le royaume des cieux et il accorde le royaume de la terre aussi bien aux pieux qu'aux impies, comme il lui plaît, lui à qui rien ne plaît injustement.

Quoique nous ayons exposé quelque chose de ce qu'il a bien voulu nous révéler, ce serait pourtant beaucoup pour nous et cela dépasserait nos forces que de pénétrer les secrets des hommes et de discerner par un examen approfondi les mérites des empires.

Ainsi donc, c'est l'unique et vrai Dieu dont ni la justice ni l'assistance n'ont jamais délaissé le genre humain, qui a donné le pouvoir aux Romains quand et comme il l'a voulu. Il l'a donné également aux Assyriens et aux Perses qui n'adoraient que deux dieux, comme le montrent leurs écrivains, l'un bon et l'autre mauvais, sans parler du peuple hébreu dont j'ai déjà dit ce qui m'a paru nécessaire et qui, même au temps de sa souveraineté, n'a adoré qu'un seul Dieu.

Par la suite, c'est lui qui a donné aux Perses leurs moissons et les fruits de la terre sans avoir rendu un culte à Segetia et à tant d'autres dieux qu'ils préféraient consulter pour des causes singulières, et même ensemble pour les mêmes causes. C'est lui en effet qui a donné l'empire aux Romains d'autrefois sans le culte de ces dieux par qui ils croyaient régner.

De même à l'égard des hommes, c'est lui qui a donné le pouvoir à Marius, à Gaius César ; à Auguste et à Néron ; aux Vespasiens père et fils, empereurs très paisibles ; il l'a donné aussi au cruel Domitien ; et pour ne pas entrer en détail, il l'a donné à Constantin le Chrétien et aussi à Julien l'Apostat, dont le sacrilège et la détestable curiosité a altéré son naturel remarquable à cause de la soif de domination.

Tous ces événements, sans aucun doute, c'est le Dieu unique et vrai qui les conduit et les gouverne comme il lui plaît ; et si c'est par des causes cachées, est-ce pour autant qu'elles sont injustes?

Découverte :

Saint-Augustin déclare que c'est l'unique et vrai Dieu qui dirige et gouverne les événements de l'histoire. C'est lui qui donne le pouvoir et les règnes tant aux nations qu'aux individus, quand il veut et autant qu'il veut.